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ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

Zyra e Kryetarit - Né periudhén raportuese janar-qershor té vitit 2016 t& kryetarit, jané pranuar 764 kérkesa
té ndryshme nga qytetarét t& cilave i éshté pérgjigjiur dhe ka léshuar 17 vendime & ndryshme. Zyra e kryetarit ka
organizuar njé takim me publikun sipas Ligjit pér Vetégeverisie Lokale, pér té diskutuar aktiviletet e gjashtémujorit
té paré té kétij viti, njé degjim publik pér shpronésimin e pronave dhe tubimin pér Planin Komunal pér Menaxhimin
e Mbeturinave. Po ashiu &shté mbajtur njé tryezé me qyetaré dhe subjekte tjera per Kornizen Afatmesme
buxhetore 2017-2019. Gjithashtu jané mbajtur edhe 3 mbledhje me anétarét e Késhiflit Komunal pér Siguri né
Bashkési {KKSB) dhe njé takim me Inspektoriatin Policoré 1€ Kosovés pér & diskutuar siguriné publike ne Drenas.
Nankryetari i Komunés ka mbajtur takime me pérfagésuesit e fshatrave, ku ka marr nga ta kérkesat té citat i ka
adresuar tek organet pérgjegjése dhe ka diskutuar pér géshtje @ ndryshme. Po ashtu ka pranuar pér takim
qytetarét e Komunés sé Drenasit, ndérsa ka ndihmuar Kryetarin n# punét e pérditshme.

Zyra pér Informim - Zyra e informimit gfaté périudhés raportuese, ka pércjellur aktivitetet ditore, javore dhe
mujore t& Komunés, Pérmes linkut zyrtar http://kk.rks-gov.net/gilogoc/, web faqés sé Komunés, ka publikuar té
gjitha aktivitetet e mbajtura dhe ka publikuar t& giitha vendimet, rregulloret, raportet, projektet, njoftimet,
konkurset, njoftimet e prokurimit {njoftimin pér kontraté, njoftimin pér dhénien e kontratés, njoftimin pér
nénshkrmin e kontratés dhe njoftimin pér anulim té tenderimit) dhe shkresa té tjera né interes té gjithd qytetaréve
18 Komunés. Ka mbajtur kontakte té rregullta me media, ku | ka pércjeflur njoftime e lajme ditore pér aktitivetet e
shvilluara né Komund, ka pércjelié flesa, reagime etj. Ka pércjellur agjendén e Kryetarit dhe ka caktuar takime né
hashképunim me Kryetarin me delegacione té ndryshme nga niveli gendror dhe ai lokal, si dhe mé delegacione té
ndryshme ndérkombeétare. Né kuadér t& késaj zyre, zédhénési | Komunés, éshié 1 ngarkuar me pozité shtesé pér
pranimin dhe shygrtimin e kérkesave fillestare pér qasje né dokumente publike dhe né kuadér té saj ka pranuar 16
kérskesa pér Qasje né Dokumente Publike dhe né afatin ligjor i jané pérgjigjur 15 kérkesave, 1 ka qené e pjesshme
dhe 1 e refuzuar. Ju kemi pérgjigjur 3 formularéve 18 gjuhésisé népér Komuna.

Zyra e Auditorit té Brendsh&m - Njésia e Auditimit t& Brendshém ka té miratuar nga Komiteti ] Auditimit t&
Brendshiém, Planin Strategjik t& zhvillimit té aktiviteteve audituese pér vitet 2016 -2018. Po ashtu kjo Njési ka té
miratuar edhe Planin e Punés pér vitin 2016, Me plan té punés pér vitin 2016, jané € parapara té kryhen gijithésejt
8 auditime, té cilat do t& pérfshiné fushat me rrezik mé té larté. Deri me 30.06.2016 jané finalizuar gjithésej 4
Raporte t& auditimit.

Objektivat kryesore té kétyre auditimeve kané gend;

- Arritja e pajtueshmérisé me kornizén ligjore né fugi

- Rritja e efikasitetit, efektivitetit dhe ekonomizimit gjaté shpenzimit té buxhetit komunal

- Ruajtja dhe menaxhimi | miré me pasurité e komunés,

- Rritja e vlerds s& burimeve material dhe humane,

- Rritja e sigurisé dhe integritetit te t& dhénave té pasqyruara né pasqyrat financiare té komunés, etj.

Té gjitha raportet e finalizuara nga Njésia e Auditimit 1& Brendshém jané shgyriuar nga ana e Komitetit &
Auditimit té Brendshém, dhe jané nxjerrur konkluzat pér hapat qé duhet té ndérmirren pér jetésimin e
rekomandimeve té Auditorit. Gjaté vitit 2016, Komiteti | Auditimit t& Brendshém ka mbajtur dy mbledhje té
rregulfta dhe ka shgyrtuar dhe miratuar Raportet e auditimit t& finalizuara né kété vit, Njésia e Auditimit {8
Brendshim ka ndérmarrur njé gasie giithpérfshirése dhe profesionate pér ofrimin e rekomandimeve té dobishme
pér menaxhmentin e komunés. Gjaté keétij aktiviteti ka zhvilluar intervista me menaxherét dhe ka shqyriuar
mostra pér té identifikuar shkallén e implementimit té rekomandimeve dhe aktivitetet qé jané ndérmarrur né
kétd drejlim, Njésia e Auditimit t& Brendshém gjaté késaj periudhe giashiémujore té vitit 2016 ka finalizuar katér
raporte dhe ka dhéné gjithésej 30 rekomandime.




Gjendja e rekomandimeve té dhéna éshié:

- Gjithésejt jané dhéné 30 rekomandime, ( 18 né tremujorin e fundit}

- Téimplementuara 8 rekomandime,{ 4 né tremujorin e fundit)

- Pjesérisht t& implementuara & rekomandime,{ 3 né tremujorine fundit)

. Tépaimplementuara 16 rekomandime, { 11 né tremujorin e fundit) dhe
9 rekomandime nuk kané ende periudhé krahasuese pér t& vértetuar implementimin e tyre (9 nga
tremujori | fundit},
Ne inkurajojmé menaxhmentin qé edhe mé lutje té shtoi aktivitetel e tyre pér jetésimin e
rekomandimeve gé jané né proges té implementimit apo ato t& pa ardesuara. Gjithashtu falenderojmé
menaxherét té cilét kané arritur qé té implementojné rekomandimet tona t& dhéna deri mé tani.

DREJTORIA E ADMINISTRATES SE PERGJITHSHME - Nga fillimi i janarit t& vitit 2016
administrata komunale éshté bartur me shérbime né objektin e ri t8 saj, nj& Investim i Komisionit Evropian, ku
orfohen kushte shumé optimale pér puné, si pér zyrtarét e saj, ashtu edhe pér shérbimet ndaj qytetaréve. Plani i
punés i DAP éshté dorézuar me koh# dhe gjaté kétij gjysémvjetori gshté duke u realizuar sipas planifikimit.
Sektorét mé t& ngarkuar rezultojné té jené Gjendja Civile, Prokurimi dhe QShQK. Sfida: Kété periudhé kohore e ka
pérshkuar interesimi i punétoréve ~shérbyes civité lidhur me Katalogun dhe klasifikimin e vendeve t& punés sipas
titujve dhe gradave gé ai parasheh.

ZYRA E PROKURIMI PUBLIK :

a. Gjaté periudhis 01.01.2016 deri mé 30.06.2016 né Zyrén e Prokurimit Publik Jang héré 1733 kérkesa nga
to cilat:

Administrata komunale 716

Institucionet arsimore 887 dhe

Institucionet shéndetésore 130

Rexhistrim té faturave 771

Nxjerrja e urdhérblerjeve 770

VoW

b. Nga kéto kirkesa kjo Zyré ka zhvilluar 58 procedura, prej tyre pér:
Viera minimale 15

Kuotime t& emimeve 11

Puné shtesé 3 dhe

Procedura té hapura 29

Anulime dhe Ri-tenderime té njoftimeve pér kontraté 9.

ViR wN e

¢. Jané nénshkruar 58 kontrata, prejtyre pér:
Viera minimale 15

viera té vogéla 11

Pundé shtesé 3 dhe

Viera té mesme ose t& médha 29

FowN

d. Jané kryer njoftimet pér kontraté, dhénie , anulime dhe pas nénshkrimit té kontratés
1. Njoftimet pér kontraté - 58
2. Njoftime pér dhénie -- 40
3. Njoftime per anulime —9
4. Njoftime pas nénshkrimit té kontratés - 58

NIKDNJ:




;Meshku}t mé tepér ﬂommo;ne né pozitat vendlmmérreée, ku nga dhjeté drejtori kemi vetém njé femér drejtore

né porité udhéhegése, né bazé té statistikave si vijon:

- Poste vendimmarrése politike né Komuné jané: 13, gjithsej 12 m, 1 f drejtoresh.

- Drejtor/e shkolle, cerdheje 3 f, 29 m, zévendésdrejtor/e 1 f dhe 3 m,
- Drejtore né QKMF 1 £, QPS T m.

- Nga shérbyesit civilé jané 28 shefa né administraté, prejtyre 10 f+ 18 m = 31
- Giithsej t8 punésuar staf civil jand 1300, prej tyre 393 £, 920 m, sé bashku me poste vendimmarrése jang 1313

veta me 393 fdhe 920 m

Sektori Femra i\ﬁeshkuj Nr. 7 térésishém
Administrata 40 97 137

Arsimi 255 709 964
Shéndetésia 97 102 199

Gjithsej 392 908 1300

Republika & Kooowiss

Republika Kozaovoe - Republic of Kosove

FUEHETRLA B FUMNEVE FE BROFGSIOIE - MIMNEBTARS TV URNUTIABERIIR POSLOVA - FIIMITTRYT OF IRFEARAM AFFAIRS

]

| T Dokumentet e teshuar nga Sistemi 1 ojendjes Givile

Komuna Sllogoae
Prej AWVl R L]
Deani ar2ote

Lieji § doekumentit Totalf
Ekatrakt i indjos i 18000
Certifikata o lindjea 2802
Certiffkata @ mectasss 20852
Cadfikata o vdelkies 47
Carttikata e vendbanimit - 522
Cartifikata o bashkasiss familare 3556
Cartifikats € glendjes martesorns . FTFO .
Certifikats e shtetdaisa N 203

EEC

VWéirtetlhn ngsa arkiva

A354

ENUrr\r‘i P qytetaréve g kan kalaar regjistrin gendror . 1




_ Republika e Kosovés
Republika Kosovo - Republic of Kosovo
JEMISTRIA € PUNEVE TE BRENDSHME - MINISTARSTVO UM UTRASM.IHM POSLOVA - MINISTRY OF INTERNAL AFFAIRS

STATISTIKAT E REGJHTRIMIT NE SISTEMIN E GJENDJES CIVILE

KOMUNAC Gllogos
INSTITUCIONE:  Te gltha
PRE.J: Di01/2016
DERI: 3W06/2016

megulite
‘Brenda vendit
... Jashtavendi o
Brenda vendit
Jashta vendit
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]

umér parsonal paraprak
2 Me gienerim te numnrit personal
__FHSHKH!M LINDJE

"
1.Me vaﬁdi_m 18 komisionit pér shtetési
2. Me nenin 28

ME ELEMENT: TE HUA
1.Bashkéshorti huaj
2.Bashk&shortja e huaj

Shigetésuese det njé dukuri e theksuar e kérkesave né rritje pér humbje té shtetésisé sé Kosovés me Hrim e
gytetaréve tané me puné népér shtete evropiane: Kjo periudhé ka shénuar 47 kérkesa 1é tilla. Ndérkag, éshté
simbolik numri i kérkesave pér fitimin e shtetésisé sé Kosovés, kjo periudhé karakterizohet vetém me 2 kérkesa
per fitim té shtetésisé kosovare. Mirépo, kéto shifra rriten dukshém né sezonin e pushimeve verore t@
bashkatdhetaréve tané.




REPUBLIKA E KOSOVES « REPUBLIKA KOSOVA + REPUBLIC OF KOSOYA
KOMUNA GLLOGOC -

OPSTINA GLOGOVAC - MUNICIPALITY OF GLOGOVAC
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DREJTORATI PER PLANIFIKIM URBAN DHE MBROJTIE TE MIEDISIT- zyrtarét nga

Drejtorati  pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje t6 Mjedisit, detyrat e punés i kané kryer duke u bazuar né
planprogramin e punés, duke v mbaéshtetur né Ligiet né fugi né Republikén e Kosovés, si dhe né bazé t& detyrave e
obligimeve té pércaktuara me Statutin e Komunés s& Drenasit. Drejtorati pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje 1&
Mijedisit pér realizimin e pundve té planifikuara mbartin mbi vete shumé aktivitete né sektorin e planifikimit
hapésinor dhe sekiorin e projekieve, duke filluar me hartimin e projekteve zhvillimore, planeve urbanistike, lejet
ndértimore dhe investimet kapitale. Né pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité paragesim raportin e punés pér
gjashtémujorin e paré té punés pér vitin 2016 sipas sektoreve :

SEKTORI | PLANIFIKIMIT- Né& sektorin e planifikimit jemi angazhuar si drejtori né pérmirésimin e procedurave
pér aplikimin e lejeve, kérkesave t& gytetaréve, investitoréve dhe pérkrahjen e iniciativave pér té pasur njé
planifikim t& géndrueshém t& gyletit. N& aspektin e planifikimit hapésinor dhe urban jané trajtuar brenda afatit
ligjor kérkesat, dhe jané dhéné kushte ndértimt dhe leje ndértimt pér objektet 18 cilat jané né harmoni me planet
urbanistike qé jané t& miratuara né Kuvendin e Komunds, duke filluar nga Plani Zhvillimor Komunal dhe Urban si
dhe Planet Rregulluese Urbane, Poashtu ka filluar t& aplikohet edhe lgjt pér Trajtimin e objekteve pa leje (pér
tegalizime), kemi béré pérgatitjet pér procedurat sé bashku me zyrtarét né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, dhe deri tani objektet té cilat kané plotésuar kiiteret né bazé té ligjit jané trajtuar me kété ligj dhe pjesa
tietér jané né proceduré té plotésimit té dokumentacioneve, ose duke pritur ndryshimin e kétij ligji. Pér marrjen e
kushteve ndértimore dhe lejes sé ndértimit, si dhe legalizimin e objekteve, jané dorézuar sé bashku me
dokumentacionet e nevojshme edhe projektet ideore dhe projektet zbatuese, té cilat jané kontrolluar nga zyrtarét
pérgjegiés dhe éshté béré kontroflimi i tyre paraprakisht. Gjithashtu jané shqyrtuar edhe kérkesa dhe ankesa tjera
& paléve brenda afatit ligior dhe me kohé ju kemi pérgjigiur dhe njoftuar palét pér vendimet e marrura né
harmoni me ligjet ekzistuese.

Tabela e ecurive t& {Endéve

Nr | Emértimii kérkesave dhe shérbimeve Pranuara Aprovuara Refuzuara r:i:ces
1 | Kushte ndértimi 11 11 X X
2 | Leje ndértimi 11 11 X X
3 | Leje rrenimi 3 3 X X
4 | Qertifikaté pér?iorimi o ' 4 N 2 x '
s Leje per lokacion {per tféfo, lojra,terasa} ) ' 3 T4 X 4
Pélqime {Infrastrukturd, bashkim
6 | téparcelave,Urbanistike,projekte ideore} 16 15 1 %
7 | Léshimi i-l—é_j‘é-\r;e sé pérkohshme pér'aktivitet njé ditor B 4 4 - % %
Kérkesa tjera pér financimin e projekteve pér nevojat e
8 | gytetaréve né& infrastrukturé 401 328 X 73
Totali: 458 378 1 79

Gjithashtu jandé trajtuar kérkesat pér banesa, kontrata téndryshme, shitblerje etj. Klasifikimi, renditja dhe
regjistrimi i léndéve dhe projekteve té drejtorisé {té gjitha me numér dhe emér né databazén elektronike, t€ krijuar
né kuadér t& drejtorisé), Hartimi i propozim vendimit pér ndryshimin e taksés pér leje ndértimi dhe taksés sé
densitetit té infrastrukturds, hartimi i aktvendimeve t& ndryshme pér mbikégyrje dhe pranime teknike t&
projekteve kapitale, pérgatitja e raporteve té ndryshme pér mbikgyrje dhe pranimin teknik & projekteve kapitale
né Komunén e Drenasit. N& giashtémujorin e pard 18 kétij viti kané filluar pérgatitjet p&r realizimin e projektit pér
vendosjen e shtyllave dhe tabelave pér emértimin e rrugéve dhe vendbanimeve né téré teritorin e Komunés sé




Drenasit, si dhe projekti tjetér qé lidhet me pérmirésimin e furnizimit me ujé te pijes per 10 fshatra g8 lidhen nga
fabrika pér prodhimin e ujit dhe rezervuari néKamenice . Pér pérfundimin e punéve dhe projekteve qé realizohen
né kuadér té drejtoratit tong &shté e nevojshme gé té béhen edhe disa aktivitete né ményré qé té kemi rezultate
53 mé té mira.

AKTIVITETET

- Pérgatitja dhe dorézimi i projekteve kapitale t& komunés né Ministrité e Infrastrukturés, MMPH, Mapletj;
-Pérgatitja e paramasave dhe parallogarive pér projekte kapitale;

-Pérgatitja e dokumentacionit pér tenderim té projekteve, deklarata e nevojave, kérkesave pér té gjitha projekiet e
Drejtoratit pér PUMM,

- Mbikéqgyrja e punimeve gjaté realizimit {& projekteve né teren;

-Hapja dhe vierésimi i tenderéve pér projekte kapitale;

- Hartimet e planeve t& menaxhimit t& kontratave, raporteve t€ kérkuara pér pagesa nga mbikqyrésit e projekteve
kapitate;

- Pérgatitja e detyrave projektuese pér hartimin e projekteve zbatuese pér projekte kapitale

“Takime me pérfagésuesit e Agjenconit Kadastral té Kosovés dhe punékryesit pér projektin e emértimit té rrugéve
dhe numértimit té objekteve projekt ifinancuar nga ana e Komisionit Evropian né Kosové.

- Takimi né Durrés i ekspertéve pér hartimin e formularéve t€ rinjé pér performancé kornunale

~ Takimi me pérfaqésuesit e Ujésjellésit Rajonal, CDI zviceriane né Prishtiné dhe punékryesit pér fillimin e punéve
né rrejtin e ujésjellésit pér 10 fshatra té Komunés soné.

- Pérgatitja e raporteve t& ndryshme pér nevoja té drejtorisé soné dhe drejtorive tjera t& Komunés.

- Kontrollimi i projekteve ideore dhe zbatuese té hartuara nga zyrat projektuese pér marrjen e lejeve ndértimore
pér objekte individuale, kolektive dhe projekte kapitale g financohen nga buxheti | Komunés, grantet qeveritare
dhe donatorét e ndryshém,

SEKTOR!I | PROJEKTEVE - Gjaté realizimit t& projekteve kapitale q& jané paraparé pér realizim né
gjashl&muyjorin e paré té vitit 2016, nga buxheti komunal, grantet dhe donacionet e ndryshme, ne s drejtori jemi
angazhuar me teré stafin, qé t& realizojmé projektet kapitale dhe hartimin e planeve té nevojshme komunale.
Projektet kapitale sirrugét, trotuarét, ujésjellésit, kanalizimet, ndértimi i objekteve té reja shkollore, ura, mure
mbrojtése, gropa septike dhe renovime & jané realizuar gjaté keétij glashtémujori, jané kryer sipas kontratave
dhe pjesa tjeter e projekteve &shté né proceduré té prokurimit publik. N& té njejtén kohé, kemi gené té fokusuar
edhe né rritjen e cilésisé sé punés dhe né pérgjithésiéshté e kénagshme. Jemi angazhuar si drejtori qé t& kemi njé
performancé edhe mé t& miré brenda mundésive dhe kapaciteteve gé i kemi né dispozicion.

PROJEKTET KAPITALE QF JANE REALIZUAR GIATE GJASHTEMUJORIT TE PARE TE VITIT 2016 DHE ATO QF JIANE
NE PERFUNDIM

Projekte tjera té cilat jané duke u realizuar:

- Projekte tiera kapitale té komunés {Hartimi i projekteve zbatuese pér shkoltat pé#r ngrohje gendrore dhe
rrethoja né: Terstenik, Krajkové, Gllanasellg, Korroticg e Epérme etj}.

- Kané filluar punimet pér realizimin e projektit pér vendosjen e shtylfave dhe tabelave pér emértimin e
rrugéve dhe vendbanimeve né teré territorin e Komunés s& Drenasit, ku jané vendosur 635 shtylla ku do
té ngjiten 1164 shenja

- Projekti tjetér q& Hidhet me pérmirésimin e furnizimit me ujé té& pijes pér 10 fshatra me gjatési 96 km si
dhe rezervuari i ujit t& pijes né Kamenicé me kapacitet 1000 m®,

Gjithashtu kemi pérgatitur me kohé kérkesat dhe nevojat e qytetaréve pér investime kapitale pér vitin 2017,
kemi pranuar me shkrim kérkesat e administratoréve té fshatrave pér investime dhe i kemi paragitur né Kornizén
Afatmesme pér planifikimin e buxhetit pér vitet 2017-2019 para Komitetit pér politik dhe Financa dhe Kuvendit
Kumunal. Jemi munduar ti japim prioritet projekteve 18 mbetura gjysmé dhe disa projekte gé kané gené té
domosdoshme. Né prioritet kemi véné nj& numér 1€ madh kanalizimesh né krahasim me kété vitin gé lamé pas
sepse ishin edhe kérkesat e qytetaréve,




PROJEKTET KAPITALE TE PERFITUARA NGA DONACIONET ME BASHKEFINANCIM ME KOMUNEN E DRENASIT-
Pérveq projekteve qé jané financuar me buxhetin e Komunés song, me angazhimin e stafit t& drejtorisé dhe me
mbishtetjen e kryetarit t& Komunés, kemi aritur gé té pérfitojmé edhe projekte t& cilati finaneojmé me ndihmén e
granteve té qeverisé dhe nga donatorét e ndryshém. Me seriozitet dhe profesionalizém kemi arritur t' bindim kéta
donator gé kéto mjete t'i investojnéné Komunén e Drenasit. Projektet & jané financuar n& Komunén toné me
ndihmén e granteve dhe donatoréve jané:

Ministria e infrastrukturés

~Asfaltimi i rrugés né fshatin Abri ,Komoran dhe Gradicg né vieréprej 1,000.000€

-Asfaltimi i rrugés né fshatin Térdec 50,000 €

Komisioni Evropian

- Projekti pér emértimin dhe numérimin e rrugéve, vendbanimeve dhe objekteve né teritorin e Komunés sé
Drenasit {vlera do t& shénohen né 6 mujorin e dyté pas pérfundimit té projektit)

- CDI dhe Ujésjellési Rajonal i Prishtinés.

- Projekti pér pérmirésimin e furnizimit me ujé té pijés pér 10 fshatra té Komunés song, si ghe kygja e dy fshatrave
tiera né rrjetin e ujdsjellésit me gjatési 96 km, dhe rezervuari i ujit 1000 m? (viera do t& shénohen né 6 mujorin e
dyté, pas pérfundimit t8 projektit) ky aktivitet eshté duke u zhvilluar dhe mbikgyrur nga CDI dhe KUR "Prishtuina”,

PENGESAT DHE VESHTIRESITE - Zyrtarét e drejtoratit pér Planifikim Urban dhe Mbrojtje té Mjedisit, i kryejné
punét dhe detyrat tjera né bazé té ligieve né fugi, pérshkrimit té vendeve té punés si dhe planit vietor t& punés,
Duhet t& theksohet qé gjaté realizimit té mbikéqyrjes sé projekteve né teren, poashtu edhe punéve né zyré jemi
ballafaguar me véshtérsi té natyrave té ndryshme, kemi pasur shumé pengesa nga banorét e zonave té ndryshme
duke filluar nga ngushtimi i rrugéve, moslejimi i realizimit t& projekteve né pronat private e deri te pengimi i
realizimit 16 projekteve kryesisht ne munges te mjeteve per financimin né tersi té projekteve, si dhe né disa raste
kané ndikuar edhe procedurat e prokurimit té stérzgjatura. Probleme mjafté té médha kemi edhe me kompaniné e
KEDS-it, dhe Ujasjellésit sepse nuk jané té pérgjegjshém dhe palét kané pengesa né kompletimin e
dokumentacionit, por edhe né teren né largimin e shtyllave dhe té gjitha kéto véshtérsikané ndikuar né realizimin
e planeve dinamike pér pérmbushjen e objektivave dhe planeve t& parapara nga Drejtoria e Urbanizmit.

PROPOZIMET - Drejtorati pér Planifiim Urban dhe Mbrojtie t& Mjedisit, ka né fokusin e saj pérmirdsimin e
kushieve pér jetesé pér banorét e Komunés soné . Kjo do té arrihet pérmes realizimit té projekteve té cifat lidhen
drejtpérdrejté me infrastrukturén urbane e cila lehiéson lévizjen e njerizve dhe njé jeté normale si dhe duke pasur
njé planifikim t& géndrueshém.

DREJTORIA KOMUNALE E ARSIMIT- Raporti i punés sé Departamentit pér Arsim ( DKA} paragitur
Kryetarit t& Komunés pérfshiné periudhén prej muajit janar-gershor 2016. T& gjitha detyrat dhe pérgjegjésité e
kétij Departamenti jané realizuar mé pérkushtim dhe mé pérgjegjési. Me prezantimin e kétij raporti Kryetari,
Kuvendi dhe gjithé gytetarét do té jené& mé té informuar, sidomos né aspektin zyrtar pér punén, organizimin dhe
zhvillimin transparent té politikave arsimore né Drenas. Procest arsimor gjaté késa] periudhe ka qené vazhdimisht i
pércjellur me kujdes nga Departamenti jon&, ku té gjitha institucionet arsimore jané vizituar disa her8, singa ana e
Drejtorit, ashtu edhe nga zyrtarét e arsimit. Né fund té ¢do muaji kemi realizuar mbledhje té rregullia me drejtoré
té institucioneve shkollore. Jané mbajtur takime t& rregulita edhe mé MASHT-in, ku ¢do detyré e dhéné nga ana e
tyre &shté realizuar me sukses nga ana Joné.

STRUKTURA ORGANIZATIVE - K&té sektor e pérbéjné 10 punétoré: Drejtori, njé zyrtar pér personel, dy 2yrtaré pér
Arsim, njé pedagog, njé psikolog, njé zyrtar pér financa, njé zyrtar pér prokurim, njé zotues dhe njé depoist.
Drenasi ka njé cerdhe, 29 shkolla fillore dhe t8 mesme té ulté, 5 paralele t& ndara, dy shkolla t& mesme, gjithsejté
37 institucione shkollore. Ku punojné gjithsejté 964 punétor dhe ndjekin mésimin e rregulll 13849 nxénés. 54
punétor administrativ, 796 mésimdhénés, 131 punétor teknik, cerdhja “Ardhméria” ka gjithsejté 136 fémijé,




shkollat fillore prej {I- IX} ka gjithsejlé 10891nxénés, Giimnazi “Gj.K.Skénderbeu” ka gjithsejté 1489 nxénds Shkolla
e Mesme Teknike ka gjithsejté 1333 nxénés,

AKTIVITETET DHE DETYRAT E PUNES - Jané realizuar me sukses mbledhie té rregulita me drejtors té institucioneve
shkollore né Drenas. Né kéto takime kemi kérkuar angazhim edhe mé t& madh té punétoréve, sidomos né ngritjen
e cilésisé nE arsim né vitin shkolfor 2015-2016, dhe keml kérkuar respektimin né pérpikéri & ligieve dhe
Udhézimeve t8 reja Administrative t& nxjerrura nga MASHT-i. Kemi realizuar takime me prindér, kemi marruar
piesé né manifestimin né Ditén e shkollés né disa shkola. Aktivitet ge ka pérfunduar mé sukses dshté edhe kuizi
komunal i organizuar né {8 gjitha shkollat e nivelit 1& mesém té ulet, d.m.th. {6-9}, ku éshté tregurar ky sukses: né
vendin e par8 SHFMU "Azemn Bejta", Shtuticé, ShFMU "Migleni”,Batcg, né vendin e dyté SHFMU "Bajram Currt”
Nekoc, né vendin e treté SHEMU "Naim Frashéri” Gllohar, Vizita kemi realizuar edhe né institucionet parashkollore,
QEAP “Ardhméria” né Drenas dhe Bushat. Testi i Arritshmerisé me klasé té nénta éshté pérgatitur mé kohé sipas
planifikimit t& MASHT, né test morén pjesé 1230 nxénés, kaluan testin 66% e nx&néseve. Vazhdojné & jené né
funksion marréveshje pér praktiken profesionale me ndérmarrje té vogla pér prakiiken profesionale t& nxénésve,
me Ndérmarrfa New Coo Feronikeli, kemi nénshkruar marréveshje bashképunimi pér té kryer praktiken
profesionale nxénésit e SHMP "FEHMI LLADROFCI’. Matura rezultatet Gjimnazi "Gjergj Kastrioti-Skénderbeu™ 80
% kalueshmeéria, SHMP "Fehmi Lladrovci” rezultali | maturés 56,5% kalueshméria, afati i Qershorit.

DONACIONET-Projekti "Teknologji e Informacionit dhe Komunikimit dhe mésimi elektronik né Arsim, pér
Gjimnazin "Gi.K. Skénderbeu”, Investim i BE-sé. Eshté pérfunduar mé sukses ky projekt i cili mundéson mésimin
elektronik né Gjimnazin "Gj.K.Skénderbeu" né Drenas, né vleré 26000 euro. Pajisje e sallés sé sportit né ShMP
"Fehmi Lladrofci”,Drenas mé té gjitha pajisjet qé i duhen njé sallé, donacion i siguruar pér mesé MASHT-it.

INVESTIMET KAPITALE - Eshté profektuar dhe pritet t& pérfundon né kété vit ndértimi t sallés s& sportit 1 SHFMU "
Xheladin Gashi-Plaku” Komoran, investim i MASHT-it. Eshté né pérfundim ndértimi i aneksit té shkollés dhe sallés
s& sportit né ShFMIU "7 MARSI" Kizhnarekg, investim | MASHT-it. Kané filluar procedurat pér ndértimin e fushave
te sportit né kéto shkolla, "Rilindja" Dritan, "Shoté Galica” Abri e Epérme, Lagja e Muligeve, "Regjep Gieli”
likoshan, "Azem Bejta" Shtuticg, "Halil Bajraktari® Drenas, investime t& Komunés, Kané filluar procedurat pér
ndértimin e rrethojés s& shkollés "Shoté Galica” Terdéc, dhe shkollés "Xhevé Ltadrovel”, Gllanasellé &shié né
procedurd rregullimi i hyrjes té oborrit té Gjimnazit, Kané filluar procedurat pér rregullimin e nxehjes gendrore
né ShiMu "Gani Elshani” né Krojkové né ShFMU "Zenel Hajdini" né Térstenik dhe né ShFMU "Xhevé Lladrovci” né
Gllanasellé investim | Komunés. Po vazhdojné punimet né ndértimin e SHFMU "Hasan Prishtina” investim i
MASHT-it. Jané béré projektet pér renovimin e ShFMU "Mehdi e Sylejman Bytygi” Bytyq, paralelen né lagjen
Gjergiaj, dhe paralelen né Fushticg, dhe ndérrimi i dritareve né ShfMU "Fazli Grejcevei” Poklek -Vasilevd, investim
i Komunés,

KOMUNIKIMI ME MASHT-in -Gjaté késaj periudhe kemi realizuar takime té rregullta me MASHT-in. Ndérsa né
investim kapitale punimet jané duke vazhduar, investimet e MASHT-it, vazhdojné edhe né keté vil. Né ¢do
mbledhje me drejtoré t& departamenteve pér Arsim jané paragitur kérkesat tona dhe gjithashtu jané marruar
detyra nga MASHT-I, jané paraqit edhe véshtirésité qe i ka DKA-né Drenas pér pagesat e pushimeve {& lehonave
dhe tri pagat jubilare.

BASHKEPUNIMI ME BE-né- Edhe né kété vit, kemi pasur bashképunim t& shkélgyeshém me BE-né pér interesin e
pérgjithshém 8 arsimit né Drenas, {BEP.GIZ-in} USAID, etj. Po vazhdon certifikimi edhe i kandidateve té tjeré pér
drejtor & institucioneve arsimore né Programin pér Udhéheqgje dhe Menaxhim té& Shkollds. Jané certifikuar
shumica e mésimdhénaseve nga projekti | BE-sé ipleméntuar nga GiZ-i, né bashképunim mé Fakultetin & Edukimit,
trajnimet e mésimdhénéseve po vazhdojné edhe gjaté kéthé viti shkollor, po ashtu vazhdojnd trajnimet e
mésimdhénésve pér kurrikulén e re.

VESHTIRESITE - Véshtirésité jané edhe obligimet financiare 1& mésimdhénieve 18 pa paguar gjaté zévendésimeve
te pushimeve mjekésore, {pushimet e lehonave), tri pagat jubilare t& mésimdhénéseve. Stafi profesionale na
mungon né shumicén e shrkkollave (sekretar, pedagog, psikolog). N& shumicén e shkollave punét administrative,
pedagogjike etj, i kryen drejtori i shkollés.




DREJTORIA E BUJQESISE DHE ZHVILLIMIT EKONOMIK- _Kjo Drejtori gjaté késaj periudhe
gjashtémujore ka kryer punét dhe detyrat nd té gjitha lemit pérkatése qé jané kompetencé e sajé, né bazé té
Statutit t& Komunés, ku éshté obligim dhe pérgjegjési e kiisaj Drejtorie, gé té zbatojé dispozitat ligjore lidhur me té
gjitha lémité qé jand né kompetencé té sajé. N& komunén e Drenasit Bujgésia po shéndrrohét né njé sekior té
réndésishém ta Zhvillimit Ekonomik, dhe duke patur parasysh kushtét e volitshme, si nga aspekti pedologjik po
ashtu edhe né até klimatik, Komuna e Drenasit, ka pér qéllim gé té zgjerojé kapacitetin e prodhimeve bujgésore, si
né sasi po ashtu edhe né cilési, ku né ményré qé té zvoglojm konsumimin e prodhimeve nga importi dhe né tryezat
tona té servohén sa ma shumé produkte vendore. Gjithashtu jané béré reforma té volitshme né politikat
administrative dhe fiskale pér té giitha bizneset q& operojné Komunén e Drenasit duke krijuar njé ambient té
volitshém pér investitor 18 ndryshém.

NE 6 MUJORIN E PARE 2016 SEKTOR I BUIQESISE KA KRYER KETO PUNE :

¥ Késhillimet pér fermer reeth aplikimit p&r Grande te ndryshme, ne sektorét e ndryshém t& bujgésisé, si
dhe kompletimi i te gjithé dokumentacionit te kétyre fermeréve pér té aplikuar ne MBPZHR.

> Késhillimet pér fermer rreth aplikimit pér subvencione ne pagesa direkte ne sektordt ndryshém te
bujgésisé.

»  Drejtorati pér Bujgési dhe Zhvillim Ekonomik ka furnizuar me makina mjelése pér lopé quméshtore pér 71
fermér-blegtor té cilét i posedojné mbi 5 kreré lopé quméshtore. Vlera e kétij projekti ka qené 164.90 €
pér njé making, dhe vlera né total e kétij projekti éshté 11,707.90 €,

% Eshté biré vierésimi dhe ekspertizat e démeve ne kulturat e ndryshme bujgésore té shkaktuara nga
fatkeqasité elementare {te reshurat atmosferike-breshri dhe nga temperaturat e uléta), dhe jané
dorézuar ne MBPZHRE pér kompensim te kétyre démeve te fermeréve,

Késhillim te fermérve pér te gjitha sektoret e ndryshém bujgésoré,
Bashkpunimi me IADK-né ne sektorin e bujgésisé,
fané mbajtur trajnime me fermeret e lemive t& ndryshme bujgésore.

Tek fermerét éshté béré shprendarja e disa broshurave bujgésore rreth 415 copé.

Jané 18shuar nga Dreitoria e Bujgésisé 147 Certifikata {NIF-it) té Regjistrimit te fermeréve.

Jané mbajtur trajnime me fermér nga: 1ADK-ja, KDC-ja, Shogatat Graté né& Biznisg, USAID-i, COSULT

INGENEERING etj.

Eshtd bér planifikimi 1 te mbjellurave vjeshtore 2015-2016 dhe realizimi i tyre {Mbjelljét vjeshtore t&

planifikuera pér kulturat e ndryshme 3670 ha, dhe prej tyre jané realizuar 2420 ha).

# Planifikimi dhe realizimi i kullurave té ndryshme pranverore {Te planifikuara 2941 ha dhe fe realizuara
2877 ha),

» Pregaditja rreth Korrje -Shirjeve me  MBPZHR, auto Kombanjeret, fermeret dhe pikat grumbulluse té
drithérave né teritorin e Komunés sé Drenasit.

» Nga kompania — Ndérrmarrja e “ IBER LEPENCE” Njésia e Punés ne KOMORAN, gjaté kétij gjashtémujori
1& paré te vitit 2016 éshié punuar né rregullimin e rrjetit té ujitjés, dhe ndrrimin e pjeséve té démtuara
ne rrjete né ményré qé té zgjerojmé sipérfaqet e ujitura, ku tani rrjeti i ujitjés &shté i AFTESUAR ne mbi
2610 ha.

»  Ka filluar projekti “Zhvillimi | Zonave Rulale” pérmes avancimit té shérbimeve késhillimore éshté duke
indentifikuar temat mé& t& réndésishme, si problemet ashtu dhe njoftimet té cilat do 1€ jené té
réndisishme pér fermeret. Kjo do t'1 ndihmojé gé fermerét & jené té informuar pér problemet, afatet e
kultivimit si dhe mundésit te ndryshme né sherbime bujgésore.

»  Jané mbajtur trajnime me fermer nga: £5G, IADK, KDC dhe USAID. etj.

¥ Organizimi i trajnimeve dhe késhillimeve me fermer pér sektor pérkatés té bujaésisé.

A2 A A A D

Subvencionet:

»  Shpérndarja e njoftimeve pér fermerét rreth aplikimit pér pagesa direkte pér mbjelljen e grurit, misrit, lufe
diellit, faré gruri, peméve dhe perimeve. Ku gjithsejté kané aplikuar pér subvencionet e grurit dhe misrit
jané 759 fermer me sipérfage te pérgjithshme prej 2942.65 ha {me sip. té grurit 2080.86 ha, me sip. te
misrit 695.95 ha, me elb 6.99ha, me pemé 95.20 ha dhe me perime 41.72 ha), si dhe udhézimel pér




fermerét rreth aplikimit DIGHTALIZIMIT dhe udhézime rreth aplikime te fermeréve pér grande ne MBPZHR
pér sektorét e ndryshém bujgésor.

% Pran drejtoratit pér DBZHE jané béré te gjitha pranimet e aplikacioneve te ndryshme pér fermerét ge kan
aplikuar pér programet e ndryshme ge subvencionohen nga MBPZHR dhe jané kompletuar, proceduar
dhe dérguar ne Ministrin e Bujqdsisé .

» Té mbjeliurat me gruré, ku kané aplikuar 527 fermer, me njé sipérfage prej 2080.86 ha, ku viera e
pérgjithshme e subvencionimit nga MBPZHR qe pitét ta pérfitojné fermerét tané éshté 312,129.00 €

» T& mbijellurat me misér, ku kané aplikuar 265 fermer, me njé sipérfage prej 695.95.00 ha, ku vlera e
pérgjithshme e subvencionimit nga MBPZHR qe pritét ta pérfitojné fermerét tané éshté 104,392.50 €.

»  T& mbijellurat me elb, ku kané aplikuar 5 fermer, me njé sipérfage prej 6.99 ha, ku vlera e pérgjithshime e
subvencionimii nga MBPZHR qe pritét té pérfitojné fermerét tané éshté 699,00 €

»  Plantacione me pemé, ku kand aplikuar 87 fermer, me njé sipérfage prej 95.20 ha, ku viera e pérgjithshme
e subvencionimit nga MBPZHR ge prité ta pérfitojné fermerét tané &shté 38,080.00 €.

% Ne fushé hapur {perimkultur), ku kané aplikuar 24 fermer, me njé sipérfaqge prej 40.72 ha, ku viera e
pérgjithshme e subvencionimit nga MBPZHR qe pritét 18 pérfitojné fermerél tané gshté 12,216.00 €.

» Shpérndarja e njoftimeve pér fermerét rreth aplikimit pér subvencione te lopéve quméshtore, dele, dhive,
bletéve dhe pér litér te quméshtit. Ku gjithsejté kané aplikuar pér subvencionel e tyre 287 fermer né
sektor té ndryshém té blegtorisé dhe bletarisé, si dhe udhézimet pér fermerét rreth aplikimit dhe
udhézime rreth aplikime te fermeréve pér grande ne MBPZHR pér sektorét e ndryshém bujgésor.

»  Subvencionimi i lopéve nga MBPZHR me nga 70 € pér kreré, ku kané aplikuar 208 fermer me 1505 kreré
Jopé quméshtore, ku shuma e pérgjithshme qe prité té pérfitojné fermerét éshté 105,350.00 €.

»  Subvencionimi i defeve nga MBPZHR me nga 15 € pér kreré, ku kané aplikuar 43 fermer me 3764 kreré
dele ku shuma e pérgiithshme qe pritet te pérfitojné fermerét dshté 56,460.00 €.

»  Subvencionimi i dhive nga MBPZHR me nga 15 € pér kreré, ku kané aplikuar 15 fermer me 702 kreré dhi
ku shuma e pérgjithshme &shté 10,530.00 €.

% Subvencionimi i shoqérive me bleté nga MBPZHR me nga 10 €, ku kané aplikuar 58 fermer me 3561
shoqgéri bleté ku shuma e pérgjithshme qe pritét & pérfitojné fermerét &shté 35,610.00 €.

» Subvencionimi pér pula vojse me nga 0.50 € pér copé, ku kané aplikuar 2 fermer, me numér te pulave
vojse prej 15850 copa, ku shuma e pérgjithshme ge pritét t& pérfitojné fermeri dshié 7,925.00 €.

% Subvencionimi i théllzave ku ka aplikuar 1 fermer me 15000 copa me nga 1.00 € pér copé dhe shuma qé
pritet te pérfitoj fermeri éshté 15,000.00 €.

»  Subvencionimi pér litér quméshli me nga 0.06 € per ekstra kias, 0.04 € per klasin e parg, 0.02 € pér klasin
e dyté, ku kané aplikuar 7 fermer me 115 kreré lopé ku shuma e pérgjithshm qe pritét te perfitojné
fermeret varet nga klasa, né bazé té % se yndyrés dhe né bazé té % se qelizavé somatike te qumeéshiit dhe
sasia e quméshtit ge do ta dorézojné fermerét ne pikén grumbuliuese, pér cdo tre mujoré té vitit,

»  Eshtd biré pérgatitja pér korrje-shirje.

SEKTORI | EKONOMISE - $Sipas Qendrés Komunale ONE STOP SHOP pér Biznese, numri i bizneseve (&
regjistruara nga data 01.01.2016 deri me datén 30.06.2016 jang té regjistrua 148 biznese & reja, krahasuar me
periudhén paraprake t& vitit 2015 gé ishin regjistruar 141 biznese ose shprehur né pérgindje 5.00% mé shumé se
né gjashtémujorin e kaluar, té cilat biznese né bazé té dekiarimeve t€ tyre punésoiné 252 punétoré. Bizneset
fillestare brénda dités paisén me certifikatén e biznesit, numérin fiskal me deklarim vulinetar paisén edhe me
gértifikatén e TVSH dhe gértifikatén doganore. Né kété gender jepen té giitha konsulencat e névojshme té késaj
natyre pér ta krijuar njé ambient sa ma té volitshém pér regjistrimin dhe t& gjitha ndryshimet e névojshme né
biznes. Shikuar né bazé té késaj periudhe ky numér | bizneseve té regjistruara duket si vijon :

Klasifikimi sipas madhésisé Numri 1 punétoréve Numri 1 bizneseve Pérgindja né total

“Té vogla 1-5 148 ' 100.00%

Té mesme 560




Té médha 60- e mé tebér - -

Gjithsejt: 148 100.00%

Nga tabela e paragitur mé larté vérehet se té gjitha bizneset e regjistruara né periudhén01.01.2016- 30.06.2016 1
takojng eksklhuzivisht kategorlsé sé bizneseve té vogla {100.00%)

Nr. Bizneset kryesisht jan@ té pérgendruara né kéto veprimtari: Shpérndarja Pérgindja
e bizn, Sipas
veprimtarive

| 1. i Tregli ) 39 27.00%
2, Transporti 18 12.00%
3. Ndértimtari 25 15.00%

4, Hoteleri 0 7.00%

5.1 Bujgésia B 21 15.00%
6. Shéndetési ] 11 8.00%
7. Industri- zejlari prodhuese 14 10.00%
8. Arsim 9 6.00%
Gjithsejté.....ccveiriirns 148 100.00 %

Bizneset e regjistruara né Komunén e Drenasit sipas llojit t& pronésisé né periudhén

N, Lioji i prondsisé Numri | blzneseve Pérgindja

1 Biznes individual 135 91.00%

2 Ortakéri e pérgjithshime

3 Ortakéri e kufizuar

4 Shogéri me Pérgjegjési (8 Kufizuar 13 9.00%

5 éhoqéfi Aksionare ) )

6 Ndérmarrje né pronési t8 huaj B L
7 Ndérmarrje publike )
8 Kooperativé bujgésore , _ )
TOTALI ' 148 100.00%
Té dhénal e QKB té paragitura né tabelén e mésipérme ofrojné informata né lidhje me strukturén pronésore té
bizneseve té regjistruara me 01.01.2016 — 30.06.2016 né Komunén e Drenasit. Bizneset individuale gjaté késaj
périudhe, ekskluzivisht dominojné strukturén pronésore bizneset individuale me 91,00%. Gjaté periodés
01.01.2016 — 30,06.2016, né vijim me kérkesén e pronaréve t& bizneseve jané regjistruar gjithsejté: 63ndryshime
t& bizneseve ekzistuese, né périudhén paraprake té vitit 2015 bizneset q& patén ndryshime ishte 37 biznese ose
48.00% ma pak se né periudhén e njejt té vitit 2015d he sipas muajve dukén késhtu:
Nr. lanar Shkurt | Mars Prill Maj | Qershor | Totali
i Nryshi 10 6 5 4 7 5 37
met né
biznese

jané regjistruar 21 shuarje dhe jané ndérruar 17 certifikata me logo t& UNMIK-ut si dhe jané zévendésyar me
certifikata me logo 18 Republikés sé Kosovés . Né periudhen 01.01.2016 - 30.06.216 jané Arkivu 321 lendé, jané
faturuar dhe paguar 33,650.00 euro taksé komunale, jané dorzu raporte pér biznese né MiL, konsutenca rreth
bizneseve, sistemimi dhe azhurimi i [éndve né foldera dhe programe té caktuara jan shtyp dhe protokolu 175




Aktvendime pér taksén komunale dhe jané dorzu. pér shpérndarfe, sidhe jané kry puné t& tjera sipas névojes sé
DBZHE .

DREJTORIA PER SHERBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCE - Drejtoria e shérbimeve Publike dhe

Emergjence bazuar né Statutin e Komunés nenit 82 mbéshtetur né kompetencave dhe detyrata qé i takojng, duke
respektuar ligjislacionin dhe udhézimet administrative gjaté tremujorit té paré té vitit 2016 ka paranuara njé nv. té
madh té kérkesave nga gytetarét. Qellimi i yné ka qené dhe éshié zgjidhja e tyre né menyré sa ma efikase dhe né
kohé sa ma té shpeijté. Lidhja e kontratave me kohé dhe syunimi q& té kemi me shumé kontrata kornizé né shumé
projkete kapitale ka mundésuar shérbim mé 8 shpejté dhe mé cilésor pér intervenimet né teren.

Tab. 1 Numri | kérkesave

Nr. Né pritje pér Té pashgyrtuara | Né process Miratuar Refuzuar Hedhur Totali
proim poshté
1 0 2 50 247 4 0 303

Tab. 2 Projektet té cilat jan& duke u ralizuar pér vitin 2016

Viti 2016 Kontratat e lidhura pér vitin 2016
1 Mirémbijtja e pargeve dhe gjélbérimi | gytetit Kontraté e lidhur
2 Renovimi | rrugéve té asfaltuara Kontraté e lidhur
3 mMirémbjtja e kanaliz, Fekal, atmosf. dhe gr. septike Koniraté e lidhur
4 Pastrami 'imc‘i-é-pcmive té eg'réw M Kontraté e lighur
5 Shen]ézisn;Vertikal dhe Horzintal N o Kontraté e lidhur i
6 Blerja e kontejneréve dhe shportave pér mbeturina Kontraté e Hdhur |
7 Mirémbaita e rreugve gjaté veres Kontraté e lidhuor
8 Mirémbajta e rreugve té renditté katért me zhavor Kontraté e lidhur
g Trajtimi i Qenvéve endacak Kontraté e lidhur
1¢ Mirémbaitaj e reugvey gjaté sezones dimérore Kontraté e lidhur
11 Renovimi Ndrigimit Publik me sistemin inteligient dhe me llaba LED Kontraté e lidhur
12 Rregullimi | varrezave né komunén e Drenasit E shpaltur B
137 | Ndertimi | bustit 1 heroit FEHMI LLADROVCI N& proces ]
14 Vendosja e kamerava né gytetin e Drenasit N& proces

Nga shérbimi i zjarrfikésve ralizimi | numrit té pérgjithshém i daljeve, struktura e zjarreve dhe

késaj periudhe kohore.

Tah. 3 intervenimet

intervenimeve gjaté

VITI INTERVENIMET
2016 _ _
Nr. Nr. | prgj. té Nr. i Térejshme | Intervenimetekni | Vérshime | Shérbime | TéLénduar | T& Vdekur
. daljeb Zjarreve ke- Aksidentale
Janar 17 6 / 1 10 2 / /
Shkur 8 7 / / 1 / / /
Mars 15 3 Ty 3 7 2 / /
prill 19 19 / o / / / /
“Maj 15 7 / 2 2 5 / /
Qershor 13 / 1 1 2 / /
| Gjithése} 87 51 / 7 21 11 / /




Sfidata: Drejtorta e shérbimeve Publike dhe Emergjence ka marré ne menaxhim Stacionin e autobuséve nga data
01.02.2016 per gka eshie dashur angazhime shtesé. Numri i vogel i stafit karrshi numerit t& madh té projektve dhe
i sektorve gé mbulon DSHPE &shté njé sfidé tjetér né kété drejtorat.

DREJTORIA PER BUXHET E FINANCA- Drejtorati pér Buxhet dhe Financa gjaté periudhés Janar-
Qershor/2016, punét dhe detyrat e punés i ka kryer duke u bazuar né Planprogramin e punés, 1& mbéshtetur né
Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr.03/1-048, Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal nr.
03 / L-049, Ligjin pér Vetégeverisjen Lokale nr, 03 / 1-040, rregulloret, vendimet , udhézimel e MF-it dhe Kuvendit
té Komunés, si dhe né bazé té detyrave dhe obligimeve t& pércaktuara me Statutin e Komunés sé Drenasit.

Ky Drejtorat, punén e veté kryesisht e ka orjentuar né kéto lémi:
- planiipunés pér vitin 2016,

- raportii punés dhe financiar pér vitin 2015,

- pasqgyrat financiare 2015,

- procesi buxhetor-Strategjia Fiskale 2017-2019, sipas kérkesave t8 programeve,

-~ raportet financiare sipas muajve dhe périodave té gjashté mujorit t& paré /016,

- aprovimi i shpenzimeve dhe certifikimi pér buxhetin komunal sipas programeve,,

- kryeria e pagesave lidhur me shpenzimet operative dhe kapitale, si dhe barazimi me raportet e Sistemit
informativ té Menaxhimit Financiar t& Kosovés {SEVIFK},

- punét lidhur me arkén e parave t& gatéshme { arkétimi dhe pagesat},

- regjistrimi né sistemin kompjuterik i 1 gjitha té hyrave t& arkétuara nga burimet vetanake dhe barazimi
ditor, javor, mujor dhe periodik me SIMFK-né,

- autorizimii shpenzimeve pér Drejtoratin pér Buxhet dhe Financa,

- pércjellja e 1& hyrave publike té akorduara nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés,

- pérgatitja e transfereve té parave té depozituara né llogarité e thesarit-MF-sé,

- caktimi i tatimit ng proné- shpérndarja e faturave pér vitin 2016,

- caktimii taksave dhe ngarkesave tjera,

- evidentimi i objekteve 1€ reja si pasuri e palujtéshme dhe rimatja e objektove,

- pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal,

- punét lidhur me zbatimine U.A nr.02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé Komunale

- pundt lidhur me pérgatitjen e propozim vendimeve dhe vendimeve pér buxhetin,

- pérgatitia e Kornizés Afatmesme Buxhetore (KAB-i) 2017-2019,

- shlyrja e pagesave pér tatimin né proné,

- plotésimi i formularéve pér buxhetin 2017-2019, sipas programeve,

- punét lidhur me ridestinimin-transferin e mjeteve buxhetore & vitit 2016,

- nétrajnimin e puntoréve té Drejtoratit pér Buxhet dhe Financa,

- puné dhe detyra tjera té punés pér pushtetin lokal dhe gendror,

- punét me palé né 1émin e buxhetit dhe financave.

1, Sektori i Buxhetit - Pér periudhén raportuese, ka kryer kéto puné dhe detyra pune:

- zhvillimi i aktivitetit lidhur me planifikimin e buxhetit komunal 2017-2019, sipas kérkesave t& programeve
dhe kategorive kryesore ekonomike t& shpenzimeve,

- pérgatitja e Qarkores 01/016 Interne buxhetore,

- pérgatitja e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale (KAB-i} 2017-2019,

- vértelimi i deklaratave té nevojés pér sigurimin e parasé publike lidhur me projekiet kapitale dhe
projektet tjera, para shpalljés sé tenderve,

- aktivitetet lidhur me informimin e qytetarve pér t& marrur pjesé né planifikimin e buxhetit komunal pér
vitet né vijim 2017-2019,




pérgatitja e formularve pér t& glitha kategorité ekonomike t& shpenzimeve lidhur me buxhetin komunal
2017-2019, sipas programeve,

punét lidhur me ridestinimet-transferet e mjeteve sipas nevojés,

pérgatitja e planit té zotimit dhe shpenzimit t& parasé publike sipas programeve dhe kategorive kryesore
ekonomike té shpenzimeve pér vitin fiskal 2016,

aktivitetet e zhvilluara pér organizimin e dégjimeve buxhetor me qytetarét ¢ Komunés sé Drenasit,
pérgatitja dhe dérgimi i raporteve né MF-Departamentin e Thesarit lidhur me faturat e pa paguara sipas
muajve,

caktimi i taksés pér pérsonat g kané pasuri té luajtshme, né numér prej 6112,

numéri | kontratave pér transferin e pronés té vertetuara 66,

pér pérsonat gé jand pronar- shfrytézues té pasurisé sé palujtéshme {objekte), jané léshuar 3235
vértetime,

pér pérsonat qé jan pronar t& pasurisé sé luajtshme jané l&shuar 6112 vertetime,

numeéri | vértetimeve tjerdé pér qyetetarét lidhur me rregullimin e dokumentacionit gjithésejt jané (8shuar
1329 certifikata,

numéri i kérkesave té regjisviruara dhe koduara pér shpenzime nga shfrytézuesit e buxhetit komunal
1221, si dhe zotimi | mjeteve sipas kérkesave,

regjistrimi i pagesave 1& tatimpaguesve pérmes arkés 24,

{ashuarja e faturave sipas kérkesés sé paléve 2314,

ruajtja e databazes pér té dhénat e regjistruara,

objektet e reja té matura — rimatura 186,

fatura té shpérndara pérmes poste 10374,

numéri i ankesave té pranuara 44,

pranimi i kérkesave pér verifikimin e objekteve té pa fuajishme 223,

regjistrimi i kontratave té shitblerjeve 31,

korigjimi manual | pagesave 384,

riprogramimi i marveshjeve pér pagesé né sistem 112,

korigjimi manual i faturave té pérllogaritura gabim 384,

modifikimi | & dhénave pér cilsing e objektit né bazé té fotografisé 229,

Angazhimet e béra nga Zyra e Tatimit né Prond-DBF, lidhur me arritjén e njé performance té ngritur pér
arkétimin e tatimit né proné, pasqyrohet nése b&jmi krahasimin e planifikimit (175.000,00€) si t& hyra
vetanake me arkétimin (171.889.00€) i cili paraget arritjen e objektivit p&r 98.22%,

Sektori | Thesarit- Né kété sektor punét dhe detyrat e punés, jané kryer si vijon:
numér i shérbimeve lidhur me arkétimin e parave t8 imta pér sherbime né Administraté ka gené 8985,
Gjeodezi 2805, Urbanizém 151,Financa 3258, Shendetési 283, Arsim 200, Bujgesi 153,Sherbime Publike
12, Z.Kryetarit 3, gjithsej:15900 shérbime pér arkétim té parave té imta. Pérveq arkétimit, &shté béré
pérgatitja dhe depozitimi ditor i parave né lfogaring bankare té Komunés,
regjistrimi | t& hyrave vetanake (& arkétuara éshté béré pér ¢do dité né database dhe né sisternin e Free-
balancit,
transferi | t8 hyrave vetanake nga llogaria bankare komunale né llogari e vetme & thesarit MF pér ¢do
fund muaji ,
barazimi i raporteve té arkés me raportet e bankés dhe kontrollimi i tyre pér ¢do dité,
hartimi i raporteve mujore pér té hyral velanake pér nevoja té ekzekutivit dhe Ministris s€ Financave,
punét fidhur me pasuringé komunale té dhén né shfrytézim,
zotimi i parave publike pér g&llime té pagimit t& shpenzimeve operative dhe kapitale, sipas modulit té
blerjés, numéri | {éndve 400 dhe sipas modulit t8 aprovimit, né numér prej: 357,
kryerja e pagesave nga buxheti i komunés {dhjeté drejtorate dhe tri zyre komunale) pér 1€ gjitha tendét g8
kané gené té kompletuara, né numér prej: 1221. Vien té cekét se 100% e léndve (€ pranuara né zyrén e
pagesave jané progesuar pér pagesé. Nése b&jmi njé krahasim té kéti shérbimi me periudhén e njejt té njé
viti mé paré, vérehet se kemi patur zvoglim té léndve pér -15%,
kryerja e barazimeve mujore-perjodike me Departamentin e Thesarit,




- pérgatitja e analizave mujore lidhur me zhvillimin e buxhetit komunal sipas sektoreve kryesor dhe
programeve,

- bazuar né Rregulloren MF nr,02/2013 pér Menaxhimin e Pasurisé jo Financiare n& Organizatat Buxhetore
ashié béré regjistrimi i pasurive jo financiare kapitale t& evidentuara né vieré prej:1,554,650.00€, Né kété
vieré jané pérfshiré tokat, ndertesat, pajisjet, infrastruktura, si dhe auvtomjetet, pasuri komunale.Pra né
SIMFK jané té pérfshira té giitha kéto kategori.Duke siguruar dokumentacionin sig edhe kerkohet me
Rreguliore pér t& regjistruar njé pasuri .

3 Sektori i Financave.- Né periudhén janar-gershor/016, pérmes Sektorit té Financave jané kryer kéto

puné dhe detyra pune:

- gertifikimi-aprovimi i dokumentacionit financiar pér buxhetin komunal sipas programeve — drejtorateve
dhe zyreve komunale me modulin e blerjés, né numér prej 890 lénde,

- gertifikimi-aprovimi i [éndve pér pagesé sipas modulit té aprovimit, né numér prej 331 lénds,

- pérgatitjs e regjistrit té faturave 8 paguara pér dosjet e dokumentacionit financiar,

- &shig mbajtur evidencd analitike pér t& gjitha 18ndét e certifikuara-aprovuara sipas shpenzimeve veg e
veq,

- raportii punés-financiar pér vitin /2015,

- pasqyrézat financiare pér vitin /2015,

- raporti i kategorisé ekonomoke t8 shpenzimeve kapitale pér Ministrin e Financave dhe Kryetarin e
Komunés,

- raportet mujore financiare,

- raportel periodike financiare/016,

- plani i punés pér vitin 2016

- reglistrimi | t& gjitha I&ndéve 18 aprovuara né librin e dorézimit pér arhivé dhe dorézimi | tyre pér arhivim
sipas dispozitave ligjore.

Me kérkesén e Departamentit t& Thesarit —MF, punétoret e kéti Drejtorati g8 pérdorin Sistemin
Informativ t& Menaxhimit Financiar, jané ri trajnuar dhe Certifikuar pér perdorimin e moduieve pérkatése
né Sistem.

Pér periudhén raportuese, DBF ka planifikuar t& arkétol mjete né shumé prej:245.000.00€; ndérsa me gjendjen e té
dhénave 30.06/016, jané arkétuar mjete né shumé prej:224,935.00€, apo shprehur né pérgindje 91.81%. Nga
Drejtorati pér Buxhet dhe Financa, gjaté periudhés raportuese, jané kryer edhe shumé puné dhe detyra tjera té
punés aé nuk jané evidentuar mé larté e {& cilat kané ndihmuar né punén e Berdit t8 Drejtoréve, Komitetit pér
Politiké dhe Financa, Kuvendin e Komunés, si dhe Ministriné pér Financa.

4, Masat e propozuara- Pér té gend sa mé efikas né kryrjen e punéve dhe detyrave {8 punés, gé jané té
parapara me Statutin Komunal, Ligjin pér Menaximin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit, rregulloret
dhe vendimet né fugl dhe programin e punés, Drejtorati pér Buxhet dhe Financa {D.B.F) propozon kéte
masa:

- vendosjen e adresave dhe numérave né objektet e pa luajtshme né térteritorin e Komunés s& Drenasit,

- informimin e obliguesve té tatimit n& prong g8 t'i paragesin ndryshimet eventuale né prongén e tyre sig
jané: Ndértimi | shtepive dhe objekteve tjera t& reja, ndrrimi i destinimit té objekteve pér ményren e
shfrytézimit, si dhe informimi pér objektet e rrénuara,

- rritja e stafit né Zyrén e Tatimit né Proné,

- vazhdimi i aplikimit t& masave pér moskryrien e disa shérbimeve komunale ndaj obliguesve tatimor,

- krijimi t mundésive pér stimulimin e punétoréve né puné.

DREJTORIA PER KADASTER, GIEODEZI DHE PRONE -

Kjo Drejtori kryen njé veprimtari specifike, profesionale t8 punéve dhe detyrave té punés me interes té
pérgjithshém té gytetaréve, personave civit —juridik. Mban evidencén e té gjitha Tokave (& Komunés sé& Drenasit
té¢ ndaré né 35 20na kadastrale, lidhjen e Hipotekave dhe Regjistrit t& Drejtave mbi Pronén e Paluajtshme
kadastri etazh kadastri néntokésor et).




Bashképunimi | drejtorisé me organe dhe subjekte té tjera té Komunés. N¢ kuadér kompetencés sé vet teknike
profesionale dhe administrative, punén e veté e kryen né bashképunim t& ngushté dhe té& pérhershém me
kryetarin e komunés , Kuvendin dhe Agjencia e Kadastrale té Kosovés. Me Drejtoriné pér Urhanizém dhe Mbrojtje
t& Ambientit pér té gjitha projektet punét gjeodezike jané kryer nga punétoret e kdsaj Drejtorie , sidomos me
rastin e ndértimit té rrugéve Lokale ng pérkufizimin e tyre dhe hegjen e pengesave te pronesore.

Sektori i Gjeodezisé - Nga punét e sektorit, &shté béré organizimi i tyre,ndarja e detyrave individuale dhe
grupore, konirolimi dhe aprovimi i punéve né aspektin profesional, ligior dhe financiar. Punimi i informative
gjeodezike dhe financiare mujore dhe koordinimit rregullt dhe ditor me eprorin e organit,

Kérkesat e terenit dhe Hojet e tyre né periudhén raportuese:

C PEN ML vcvrerver it 50 kerkesa
- Rivendosje & KUufirit e nmmsmseeonnn b
- NGerrim KUTUTES oo sbsnians sveevsaresrsnenincies 5
- Bashkim parcele ....ccne. vereserneinrs vttt e 7
-Azhurim- koordinata ... .8
- Regjistrim banese — lokali ..o, 12
Kerkesa pér informacione,pérgjigjje t& ndryshme etj....... 14
Gjithésejté : 107

Nga kéto lloje t& kérkesave qé kané té b&jné drejtpérsédrejti me interesat e gytetaréve jané shayrtuar t& gjitha.
Né proceduré jané 14 kérkesa ,pér arsye t€ ndryshme e sidomos né bazé té kérkesave specifike dhe té arsyeshme
té palve, Eshté duke u punuar né sistemin e ri té punéve gjeodezike ,né kadastrin e koordinatave gjegjésisht né
“map system”. Pérkundér véshtirésive evidente qé paragiten né saje té mungesés sé planeve té azhurnimit dhe
gjendjes & pa azhurnuar , ¢do dité shihen rezultatet pozitive né k&ts lémi. Né bashképunim me sektorin e pronés
jané vendosé né teren dhe jané pérpunuar né aspektin gjeodezik 49 raste. N& disa raste pérveg procedurés st
rregullt 8shté dashté me pérgatité informata dhe pergjegjje té veganta. fané vendosur mbi 49 raste & tatimit né
prond. Puna me palé né kété sektor éshté mijaft voluminoze dhe me shumé me pérgjegiési. Né& periudhén
raportuese kemi pas mbi 28 raste palé pér nevoja dhe interesa té ndryshme qé kishin té bénin me pronat, ¢éshije
kontestuese né disa raste shumé té ndjeshme ,bile edhe konfliktuoze pér ¢éshtje pronésore et].

Sektori i Pronés - Gjaté periudhés kohore nga lanari e gjeré me 30 Qershor t& vitit 2016, ‘né Sektorin e Pronés
né kuader té Drejtoratit pér Kadaster Gjeodezi dhe Proné jan kryer perafersisht & gjitha punét sipas plan-
programit té punds pér vitin 2016.

-Jané realizuar té gjitha kerkesat e paragitura nga administratorét e fshatarave,madje kerkesat nga
personat juridik e fizik si dhe kérkesat né bashkpunim me organet tjera té& Komunés e qé jané né lidhmeri me
sektorin e pronés,

-Shprehur né gjendje numerike né periudhén raportuese jané realizur 19 kerkesa té paragitura, do (&
thoté se kemi qené né teren pér 19 raste, kemi zhvilluar proceduré administrative dhe té gjitha keto raste jané
perfunduar me sukses. Eshté zhvilluar edhe procedura pér raste ku éshté uzurpuar prona publike (kryesisht té
26nja e rrugéve publike) e qé pér 4 raste &shté perfunduar procedura administrative e uzurpimit, jané leshuar 2
aktvendime ne shkallé té& paré gjithashtu né shkallé & dyté jané verifikuar dhe jan vertetur gjeré tanl 2
aktvendime t& cilat tani kan kaluar pér ekzekutim né Drejtoratin e inspeksionit.

-Me angazhimin toné profesional né teren dhe me ndikimin toné zyrtar & disa palé kemi arrit g& ende
pa perfunduar procedura administrative e uzurpimit t& pronés komunale-publike , té lirohen 4 ari proné publike
e Komunés pas intervenimit me inspeksion né lagjén e urhanizuar né Kemoran pastaj jan firuar 2.5 ari né fshatin




Nekoc dhe 4 ari né fshatin Qikatové e ngger {me ekzekUtim né bashkpunim me organin e inspeksionit}

-Jané trajtuar disa raste lidhur me eksproprijimin e pronave, pastaj edhe disa raste per vendosjen e
largperquesve nga KEK-u, si dhe disa lendé kontesiuese lidhur me eksproprijimin e mehershém te pronave nga
gurthyesi né Q. té Vietér, pastaj éshté verifikuar giendja e pronave sipas etaboratit pér shpronsimit né rregullim té
shtratit t8 lumit Drenica. Eshté trajtuar edhe kérkesa pér varreza né fshatin Gllobar, ku jan beré ingizimet né
terren dhe éshté nxjerré kooja e planit si dhe njé Propozim — Vendim pér ato varreza.

-Pas trajtimit 18 rasteve nga kerkesat u jané kthyer 12 pergjigiéje zyrtare me shkrim atyre paléve pér
kontestet e paraqgitura né terren si dhe per ato té cilat | kan né zonat komasative e gé ne i kemi orjentuar né
komisionin pér komasacion té komunes i cili &shté né funksion.

-lané shqyrtuar disa oferta per shit-blerje té paluajtshmerive nga palét dhe pér kéto raste nga ky sektor
jang leshuar 8 certifikata & Komuna nuk éshié e Interesuar pér blerje t& pronave —paluajtshemerive nga
personat fizik {oferfuesit).

-}ané leshuar 8 certifikaia qé pronat e shitur-bleré nga personat fizik né Komunén e Drenasit nuk kané
gené té nacionalizuara. Né vazhdimsi kemi bashkpunuar me sektorin e Gjeodezisé dhe té kadastrit st dhe me
Prejtoratin pér Inspeksion dhe organet tjera. Kemi kryer né keté sector edhe puné tjera bashkpunimi me organet
e tjera té Komunés giithéher né (& mire 18 gytetarve té Xomunés soné.

Punét administrative - Raporti gjashtémujor pér viti 2016 pér regjistrimin e pronés sé paluajtshme nga Zyra e
Kadastrit. .

1.Kontrata mbi shithlerien e pronés sé paluajtshme - 42 raste,
2.Aktvendime L€ Trashégimisé - 21 raste,

3.Kontrata mbi dhurimin - 32 raste,

4. Aktvendime pér Hipotek& - 35 raste,

S.Aktvendime mbi fshirjen e Hipotek&s - 7 raste,
6.Aktvendime mbi ndarjen e parcelave - 34 raste,

7.Kontrata t& Girambajtjes-néngirambajtje pér 99 vite - 9 raster,
8.Kontrata mbi regjistrim banesave-lokale - 20 raste,
9.Kontrata mbi ndarjen e bashkésisé familjare - 3 raste.
10.Korigjime t& emrit dhe mbiemrit - 10 raste

11.Bashkim parcelash - 7 raste

12.Regjistrim i trollit -3 raste dhe 15 - raste tjera.

GHTHESES e ememmes e oo oo 238 raste

DREJTORIA E INSPEKTORIATIT - brejtoria e Inspeksionit duke « bazuar né planin operativ pér vitin

2016 si dhe né pérputhje me Ligjet e Kuvendit té Republikes sé& Kosoves dhe Rregulloret e Komunes s¢ Drenasit,
punét dhe detyrat e punés i ka kryer sipas fushéveprimtarive 1@ inspekoréve. Kjo Drejtori né t& gjithé lémité
inspektuese éshté mjaft akiive, me gjithé problemet e médha qé réndojné k8té trevé e té pérseritura vite me




racthd. Punét dhe detyrat e punés gjaté késaj periudhe jané kryer sipas detyres zyrtare, kérkesave dhe realitetit si
dhe mundésive ekzistuese né terren.

Mé poshté do t8 japim njé pasqyré té punés sé realizuar pér periudhen janar-gershor 2016:

- Mbikéqyrja e ndertimit né sektorin publik dhe privat rreth punimeve dhe pajisjes me leje té ndertimit, si
dhe ndalimi i punimeve té objekteve pa leje dhe marrja e masave 1€ nevojshme,

- Inspektimet lidhur me tregtimin me pakicé, paisjen e subjekteve afariste me certifikata té biznesit si dhe
inspektimet mbi blerjen, shitjen, ¢mimet, dekleracionin e mallit, mbrojtjen e konsumatorit, zbatimin e
orarit té punes etj,

- Mbikéqyrja e kualitetit t& ushqimit, t& produkteve té ambaltazhuara dhe té paamballazhuara, ujit t&
pijshem dhe kualitetit té tij,

- Mbikéqyrja e pastertisé sé gytetit, tregjeve,rrugéve, trotuarev e sidomos fnspektimi rreth ujrave t€ zeza
né zonat rurale.

- Mbikéqyrja e kompanive private dhe publike té transportit, orari i udh&timit, lejet e operimit, rendet e
udhétimit, stacionet,parkingjet etf.

- Inspektimi i subjekteve afariste pér kryerjen ¢ obligimeve-taksave komunale

Mbarévaijtja e tregjeve javore né Drenas dhe Bushat,

- Inspektimi rreth fargimit t& bores para lokaleve dhe né trotuare gjaté sezones sé dimrit,
-fané kryer edhe puné tjera sipas kerkesave té paléve dhe nenojave né teren.

Gjaté punes sé saj kjo Drejtori vazhdimisht ka bashképunuar me Policiné e Kosovés, gjegiésisht Stacionin Policor
né Drenas. Né té gjitha lemité inspekiuese éshté punuar nga secili inspektor né kuader té kompetencave
ligiore,srethanave né teren dhe né pérputhje me realitelin ekzistues né teritorin e Komunes sé& Brenasit.
Vazhdimisht &shtd beré koordinimi i punéve dhe detyrave té punes né teren dhe éshté beré pércjelija e punes sé
inspektoréve, né zbatimin e ligieve dhe rregulloreve né fuqi si dhe jané dhené sqarime profesionale. Né vazhdimési
éshté pércjelld bugjeti pér periudhen janar-gershor 2016, zotimet dhe shpenzimet pér paga, mallra dhe sherbime
si dhe shpenzime komunale. Nga lemia e Inspektorit sanitar - &shté beré mbikéqyrja e higjeniko-sanitare té
lokaleve afariste hoteleve, kuzhinave popullore, gebaptoreve, restoraneve, embéltoreve, lokaleve t& ondutimit,
shkollave etj. Njé kujdes i veqant | éshté kushtuar respektimit té ligfit pér pirjen e duhanit, mallrave me afat &8
skaduar dhe konfiskimi i tyre, ujit t& pijes etj. Pér té gjitha kéto jané hartuar procesverbale, aktvendime dhe jané
marré masa té nevojshme. Pér kété jané hartuar procesverbale, aktvendime, pelgime sanitare,si dhe éshté
konfiskuar mall me afat t& skaduar né vieré prej 238,20 euro. Nga lémia e tregut - dhe gmimeve pér periudhen
janar-gershor 2016 éshté beré inspektimi rreth gertifikatave té biznesit, gmimeve, orarit té punes, deklaracionit t&
mallit, mbrojtjes sé& konsumatorit etj. Sidomos kujdes | vegant né bashképunim me ATK-né i éshté kushtuar
bizneseve té lojrave té fatit se a i plotésojné kushtet pér keté lloj veprimtarie. Sa i perket zbatimit té orarit té punes
né bashképunim me PK-né &shté inspektuar edhe gjaté oréve té nates. Sa i perket lemisé sé komunikacionit
problem né vete gjaté késaj periudhe kané gené kombibuset me 8+1 ulése 1é clléve me Ligjitn m& 18 ri mbi
komunikacionin nuk ju lejohet ushtrimi i veprimtarisé. Megjithate Inspeksioni né bashképunim me PK-né ka arritur
qé né masé té dukshme t& ndaloj operimin e kombibuséve. Késhtuge vazhdimisht ka pasur konfiskime te kombi-
taksive si dhe jané zhvilluar procedura kundérvajtese dhe ne masé té madhe kéta operatoré jané larguar nga
qarkullimi, si dhe éshté duke u punuar né kontiuinitet me PK. Pér kété pos qé jané hartuar procesverbale, jané
konfiskuar automjete, targa té regjistrimit si dhe jané derguar Iéndé né Gjykaté. Nga lemia e Inspektarit financiar
edhe pse pundtori njé kohé ka gené pér shérim jashté vendit, punét dhe detyrat i ka kryer me autorizim punétorii
lemisé tjetér perkatése me autorizim, né ményré t& dukshme éshté arritur né inkasimin e taksave komunale sipas
Rregullores pér taksa dhe gjoba. Inspektori i ambientit gjaté késaj periudhe ka gené i angazhuar rreth
mirémbaijtjes sé pastertisé sé qytetit, mbrojtja e ambientit nga ndotja, mbeturinat, zhurma e me theks té veqanté
inspektimi rreth ujrave t& zeza, sidomos né zonat rurale, sipas kérkesave 1€ qytetaréve. Mbikégyrja inspektuese u
éshté beré tregjeve javore e sidomos rreth therrjes sé kafshéve. Poashtu jané shqiptuar edhe gjoba mandatore.
Poashiu nga Inspektori | ambientit jané inspektuar té gjitha pikat e shirytézimit té zhavorit si dhe gjendja e tyre, ku
@shté konstatuar se né disa pika té shfrytézimit té zhavorit kan mbetur disa gropa ku shté grumbuftuar uji e gé
paraget rrezik, sidomos pér fémijét. Pér kété kérkohet urgjentisht qé té mirren masa dhe & mbyllen kéto gropa.




Nga lemia e Inspektorit t& ndértimit

né vazhdim

i jeng Dbéré inspektime rreth ndértimit, ku pérpos
procesverbaleve, jané hartuar edhe aktvendime pér pezullim t& punimeve, kufizime me shénja zyrtare, akivendime
pér rrenime, kaftézime penale si dhe konkluzione pér lefim t€ ekzekutimit e sidomos jane shgiptuar denime
mandatore, ndérsa pér ata & nuk kané paguar, pagesat jané kryer pérmes péribaruesit privat, si dhe kérkesa pér
kundérvajtie né Gjykatén kompetente, Sidomos jané pércjellé ndértimet sipas fazave té ndértimit dhe jané léshuar
portofole pér kryerjen né faza apo ato pérfundimtare. Ndérsa ka pasur njé rrénim & njé objekti né Lagjen e Re né
Komoran. Edhe shfrytézuesit e hapdsirave publike {terasave verore) &shté arritur ge te kidhin kontrata ne DUPMM
dhe te bejné pagesén pér shfrytézimin e hapsirave publike. Pér kété periudhé raportuese nga Inspektori | Ndertimit
pérpos procesverbaleve, jané léshuar Aktvendime pé&r pezulimin e punimeve 21, rrénimin e objekteve 03,
portokolle te inspektimit 04, gjoba mandatore 35 vlera e tyre 8.500,00 euro,té paguara 7.100,00 euro 12 prej tyre
pérmes Pérmbaruesit Privat. Poashtu jané percjellé lendg per Gjykaté pér veper kundervajtése 15 18ndé, varésisht
prej vepres, denimet prej 500,00-5.000,00 euro gé pritet té ekzekutohen nga Gjykata.

Pasqyréza e punés né teren pér perudhen Janar- Qershor 2016:

Nr. | L. Inspektuse Proc. | Aktvend Pelg. Akt T Fletép | Denime Kérkesa | Tjera )
mand
Per rren

L. | I Tregut Ts | s 07 T T 08 .

2 I Ndertimit 147 21 o 03 15 35 16 04 B
Ankesa

3 I. Sanitar 58 06 06 06 Asgj.  malli
238.20€

4. |t Komunika. 79 R 38 - T 21 konf
automyj.+38kon
f. Libre

5. 1. Ambientit 30 - - - 07 21 -

6. I. Financiar 65 - -

Totali: 527 45 13 03 53 42 51 63

238,20

DREJTORIA E SHENDETESISE DHE MIREQENIES SOCIALE -

Aktivitetet kryesore né periudhén
lanar - Qershor 2016 pér realizimin
e prioriteteve,

Performana\mkyge gjaté 6 mujorit té paré 2016

Synimi 1 rritjes pér 5% nga
planifikimi i fémijéve gé vaksinohen
fnga 95%-2011 né 96.24%-2016).

Vaksinimi i fémijéve (gjashié mujori)2016:
Té vaksinuar/rivaksinuar 6040 fémijé/nxénés:

12223 doza vaksinash (t& vaksinuar).
Vaksinimi b&het sipas orarit obligativ té pércaktuar nga IKSHP.

Zvoglimi i vdekshmérisé  dhe
sémundshmérisé té posalindurve
dhe nénave (maternale,para, gjaté
dhe pas lindjes) né Maternitet

Raporti 6 mujor 2016 pér Maternitet:

86 lindje

Té posalindur Femra: 44
Té posalindur Mashkuj: 42
Té posalindur {é vdekur: O

Vdekje té nénave gjaté lindjes: 0




Aktivitetet kryesore né periudhén
Japar — Qershor 2016 pér realizimin
e prioriteteve,

Performanca kyse gjaté 6 mujorit té paré 2016

Zvoglimi | numrit té personave me
kujdes t& veganté - tretman
rehabilitues-shérues {  Koordinim
Institucional DSHMS, QKMF dhe
0JQ Handikos - sit}.

- N& kontunuitet béhet identifikimi i personave pérmes , Handikosit,
Qendrés pér puné Sociale si dhe Qendrés pér shéndet Mendoré bazuar né
hashkési.

- Koordinimi i miré veprimeve DSHMS me kéto Institucione, né kété 6
mujor 2016 Handikosi éshté ndihmuar me: S000€, pagesé té qgirasé 1
rasté 500€uro si dhe dhjeté raste trajtim/rehabilitim mijekésore 2635€
dhe Shogata e té Shurdhérve me 200 €uro, si dhe furnizimi me miell pér
skamnor (obligim | mbetur nga viti paraprak) me vleré 1900 €uro.

- mbi 1150 persona me aftési té kufizuara

- 38 fémijé rehabilitohen gendér / Handikos Drenas

- mbi 1150 raste rehabilitohen, furnizohen material t& nevojshém
ortapedik dhe shéndetésoré né shtépi.

*Pérmirésimi i shérbimeve
emergjente, Lab, Rtg, Maternitet
me paisjet dhe aparatura mjekésore
diagnostifikim / shérim.

*Menaxhimi i situatés
Epidemiclogjike dhe parandalimi i
sémundjeve ngjitése

- Plotasim dhe pérmirésimi i resurseve humane té shérbimit me njé
punétoré pér mirémbaijtje(me afat té caktuar} si dhe vazhdon projekti né
bashkéfinancim Komuna me Caritas Kosova pér 1€ sémuré me nevoja té
vecanta  (projekt  bashkéfinancimi  70+30%).Gjithashtu  projekti
Marréveshje Bashképunimi “Pérkujdesje pér shéndetin oral-stomatologjik
pér pérsona me gjendje té réndé ekonomike-sociale”me Team Albania
organizat nga Norvegjia

- Situatd e geté epidemiologjike gjaté 6 mujorit te paré 1€ 2016.

- Késhilla dhe ligigrata lidhur me edukimin shéndetésoré pér té zvogluar
konstumimin e kripés, yndyrés, shegerit dhe duhanit etj.Puna me grupe 1é
rrezikuara brenda QKMF-sé dhe né teren.ligjerata pér adoleshent lidhur
me edukimin shéndetésor {drogat , pirja duhanit, masat kontraceptive
etj.}

*Zvoglimi i incidencés sé
sémundjeve kardiovaskulare,
HIV/AIDS dhe TBC

*Parmirésimi | proceduravé pér

gasije né mirégenjen soclale,
qartésini i kritereve, p&rmirésimi i
zbulimit té mashtrimit. Rastet e
SNS.

L

- Shtimi i mekanizmit t& kontrollit & brendéshém, bashkepun:ml me
Ministring e Punés dhe Miréqenjes Sociale, Agjencionin Tatimoré té Kosovés
si dhe personat shfrytézues té Skemés Ndihmés Sociale : Gjithsej raste né
Skemé#n Sociale pér 6 mujorin e paré 1339 raste / Janar- Qershor 2016.

DREJTORIA PER KULTURE, RINI E SPORT-

| Aktivitetet 'Arritjet/progresl/p'érformam':'a kyce gjatd 6 muajve (janar-gershor) f 2016

kryesore
né 6-
mujorin e
paré janar-
qershor
2016

Aktivitetet | * U bé hartimii plan — programit t& puné&s pér vitin 2016.
kulturore s U mbajté manifestimi pér 17 shkurtin ditén e Pavarésisé s& Republikés s¢ Kosovés, kit u mbajté njé

Seancé Festive, u dha njé program kulturo-arstistik me kéngg e valle nga SHKA ,,Shoté Galica” .
r Me 28 shkurt 2016 né Drenas u mbajté Akademi Pérkujtimore dhe njé program kulturor me rastin e
18 vjetorit t& betejés se Likoshanit dhe Qirezit.
« Manifestimi letrar ,,Sofra poetike Ymer Elshani 2016” u mbajté me 14 prill 2016 oré Ietrare ne
Gjimnazin ,,Gjergj kastrioti Skenderbeu” dhe me 15 prill konkursi letrar me fillim né ora 11%
sallén e restaurantit, Diamant” né Drenas né pranin e shumé adhuruesve té fjalés sé shk{uar
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Piesémarrja ishte e shkelgyeshme nga té gjitha viset e Kosovés dhe nga trevat tjera ku jetojné
shgiptarét.
U organizua Manifestimi pér Ditén e Clirimit 1& Drenasit me 14 gershor ku u mbjaté koncert | madhé
ku morén pjesé ansamli | kéngéve dhe valleve, Lidhja e Prizrenit” nga Prizreni, AGV,,Karshiaka” nga
Shkupi, SHKA, Shoté Galica” dhe kéngétar tjeré té ftuar. Me njé monolog u paragit aktori Basri
Lushtaku.
Arkivi komunal punén e ka kryer né bazé té planit —programit té vet ku gjaté késaj kohe jang [éshuar
7 certifikata shkoilre, 1 vértetim, 1 palé pér punim shkencor, 3 palé jané sherbye me dokumente
afariste dhe 70 dokumente jané skanuar
Biblioteka né Drenas gjaté késaj periudne ka regjistruar 225 anétar té rinjé dhe ka dhéné né lexim
900 fibra. Ka gjithésejt 900 lexues t& rregullt. Biblioteka &shté pasuruar me 500 ekzemplar té rinjé
projekt i béré nga DKRS dhe e financuar nga Minsitria e Kulturés, ndérsa ka marré dhurtaé 70
ekzemplaré. Bibloteka né Arllat ka njé fond prej 4887 ekzemplarésh, fexues té moshave té ndryshme
ka gjithésejt 376 lexues, lexues té rinjé 48, ka diéné né lexim 2256 libra. Bibloteka né Térsetpik ka njé
fond prej 4000 ekzemplarésh, ka regjistruar 102 anétar té rinjé, ka dhéné né lexim 870 libra. Ka
gjithésejt 365 lexues,
SHKA,,Shoté Galica”gjaté késaj periudhe ka marré pjesé né kéto festivale: ,Flaka e Janarit” Gjilan; ,,
Lutkuget e prillit” Kamenicé; ,, Anadrinia jehon” Dejé; ,Hasi Jehon” Gjonaj ; ., Tingujt e zemrés” Fushe
Acréz; ) kéndojmé firisé” Kling; ,,Shkupi 2016” Shkup; ,.Burimet e Sharrit 2015” Tetové; ku nga té
gjitha kéto festivale u kthyer me shperblime.
Gjaté periudhés janar-gershor Sektori i Kulturés me rastin e pérvjetoréve té déshmoréve , festave té
shkollave fillore, turnireve té ndryshme sportive, akademive, shfagjeve, koncerteve, béri dekorimin
dhe mbajti zérimin né té gjitha tubimet qé u mbajtén né komunén e Drenasit

Aktivitetet
sportive

U mbajté turnir né futboll t& vogd! me institucionet komunale me rastin e dités s& Pavarésisé sé
Republikés s& Kosovés.,

Me rastin e 28 shkurtit Betejés sé Likoshanit-Qirezit u mbajté turnir né futboll té vogél, turnir né
futboll t& madh dhe turnir né votejboll femrat .

U mbjaté krosi komunal pranéveror ku morén pjesé 19 shkolfa filfore dhe dy t€ mesme.

U mbatén garat e shkollave fillore ne futboll,hendboll {M&F) dhe volejbol{M&F) ku morén pjesé 28
shkolla fillore. N& plasman té pérgjithshém vendin e paré e zuri SH.F.M.U ,,Rasim Kigina” Drenas.
Turnirl né futboll té vogél ,, Rasim Kigina ” u mbjaté nga data 30 maj deri me 14 gershor 2016 ku
morén pjesé 95 ekipe nga e gjithé Kosova. K&té vit ky turnir u mbajté nén patronatin e Kryetarit té
Komunés Z. Nexhat Demakut. Vendin e paré e zuri K, Péllumbi” Negroc-Drenas.

U ndihmuan financiarisht 18 gjitha klubet varsishté nga kategoria dhe suksesi.Shumé ndeshje u
pércolién nga Sektorii Sportit,

Kété vit KF,,Feronikeli” ushpall kampion i Kosovés.

FC, Feniksi” u bé karpion i Kosovés né futsall dhe merré pjesé né ligén e kampionéve.

N& garat né nivel t& Kosovés té cilat u organizuan né bashképunim me shogatén e Pedagogéve 1€
Kulturés Fizike u arriten kéto rezultatervendin e paré né hendboll mashkujt ekipi i gjimnazit
,.Skenderbeu” dhe né té gjitha garat Republikane kané treguar rezultatet té kénagshme.

Aktivitetet
rinore

U mbajtén takime me OJQ-té rinore
U mbajté njé mbrémje muzikore pér nder té dités sé Clirimit t& Drenasit,
U pérgadit dhe doli Revista,,Realiteti” me rastin e 14 gershorit dités sé glirimit té Drenasit

KRYETAR! | KOMUNES

NEXHAT DEMAKU
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